Sed attendendum est, quod communitas habitudinis potest esse per respectum ad res eiusdem generis; et tunc est univocatio et analogia secundum æqualitatem, ut Petrus est individuum et Paulus, et æqualiter eis convenit ratio individui. Potest enim esse per comparisonem ad res diversorum generum, ut Petrus et albedo Petri in hoc, quod est esse individuum, uniuntur; et per prius convenit ratio individui Petro quam eius albedini. Sic quod hoc nomen persona, dictum de personis divinis quia dicitur secundum comparisonem rerum eiusdem naturæ, ideo analogice et æqualiter; et ideo quodam modo univoce, similiter cum dicitur de personis creatis. Cum autem dicitur de personis creatis et increatis, dicitur per comparisonem rerum diversarum naturarum, et ideo per prius et posterius. Et sic persona prius dicitur de personis creatis secundum nomen, sed secundum rem nominis per prius dicitur de personis increatis. (Ibid).

¿Tienen razón los sabios editores de las obras de San Buenaventura, al hacernos notar que esta cuestión no podría llevarnos a concluir que se da univocidad entre las personas divinas y creadas?

Ex solutione præcedentis quæstionis quis posset nomen personæ esse commune univocum divinis et creatis personis, cum communitas similis habitudinis, quæ inter divinas personas statuendas esse videatur? ¹⁵⁰.

Creemos que el temor de los editores de Quaracchi no es nada fundado, ya que el mismo Doctor Seráfico hace completa discriminación entre los casos que considera:

¹⁵⁰ Ibid. Schol.

El primer caso se refiere al nombre de persona aplicado a las personas divinas, y entonces defiende la univocidad.

El segundo caso aplica el nombre de persona a las personas creadas y entonces defiende la univocidad del nombre.

En el tercer caso el Doctor Seráfico considera el nombre de persona aplicado a las diversas personas divinas y a las personas creadas y entonces se da analogía en la predicación; con todo para que aparezca con mayor claridad el pensamiento de San Buenaventura, bueno será el que consideremos la manera cómo responde a las dificultades que él mismo se había objetado.

Se había objetado según ya lo anotamos, que la misma razón y el mismo nombre de persona se predica de las personas divinas y de las personas creadas.

A esta dificultad responde el Doctor Seráfico, diciendo que no es la misma razón sino analógicamente, y señala la causa: porque más noble es la naturaleza intelectual, la hipóstasis y la distinción y la propiedad en Dios que en las creaturas:

Quod ergo obüicitur, quod eadem est ratio etc., dicendum, quod non est eadem ratio nisi secundum analogiam; quia longe nobilius et aliter est natura intellectualis et hypostasis et distinctio et proprietas in Deo quam in creaturis ¹⁵¹.